
2016회계연도 추가경정현금예산

서울미디어대학원대학교 산학협력단



- 목    차 -

1. 2016회계연도 산학협력단 추가경정현금예산서

   - 산학협력단 예산 총칙

   - 산학협력단 예산 총괄표

   - 현금예산서 (요약 )

   - 현금예산서 (세부) (현금유입)

   - 현금예산서 (세부) (현금유출)

2. 내부결재서류 및 산학협력위원회 회의록



2016회계연도

추가경정현금예산서

2016年 3月  1日부터

           회계기간 :

2017年 2月 28日까지

서울미디어대학원대학교 산학협력단



예 산 총 칙

제 1 조   2016회계연도 서울미디어대학원대학교 산학협력단 추가경정현금예산

          총액은 수입, 지출 각각 1,267,300천원으로 한다.

제 2 조  2016회계연도 서울미디어대학원대학교 산학협력단 추가경정현금예산

         편성 기본방침은 다음 각 호와 같다.

           1. 연구비 수주액 증가 등에 따른 수입 및 지출액 조정

           2. 결산에 따른 전기 이월자금액 조정

           3. 동일한 관내에서 항목간 전용의 경우 산학협력단장의 승인을 받아야 한다.

           4. 관간의 전용은 산학협력위원회의 승인을 받아야 한다.

제 3 조   2016회계연도 서울미디어대학원대학교 산학협력단 추가경정현금예산의 

          수입・지출 상세한 내용은 예산목별 명세서와 같다.



2016회계연도 추가경정현금예산 총괄표
                                                                           

                                                               단위 : 천원

수   입

구  분 추경예산 % 본예산 증감 내   용

연구 수익 852,306 86.7 168,200 684,106
정부지원 및 기업체, 

외부기관 연구비 수익,
산업자문 수익

재산권 수익 10,000 1.0 10,000 0 노하우 이전 수익

임대료 수익 68,500 7.0 60,000 8,500
산학협력기업
임대료 수익

간접비 수익 48,300 4.9 8,000 40,300
연구비

간접비 수익

기부금 수익 0 0.0 200,000 -200,000 DMC산학진흥재단

운영외 수익 3,550 0.4 3,500 50
고유목적준비금 전입

/ 이자 및 잡수익

기초의 현금 284,644 29.0 260,300 24,344 전기 이월자금

수입  총계 1,267,300 100 710,000 557,300

지   출

구  분 추경예산 % 본예산 증감 내   용

연구비 446,300 35.2 417,000 29,300
정부지원 및 기업체, 

외부기관 연구비 지출,
산업자문료 지출

간접비 사업비 10,000 0.8 19,000 -9,000
성과급 및

기관 공통경비

일반관리비 130,300 10.3 67,000 63,300
시설관리비 및 산단 

운영비 등

운영외비용 2,200 0.2 300 1,900 연구관련 환수 및 반납액

학교회계전출금 24,000 1.9 24,000 0 대학전출금

부채의 상환 4,500 0.4 4,500 0 임대보증금 반납

기말의 현금 650,000 51.3 178,200 471,800 차기 이월자금

지출  총계 1,267,300 100 710,000 557,300



추가경정현금예산서 (요약)



(단위 : 원)

관 항 목 세목 세세목

             1,267,300,000 730,000,000      710,000,000      557,300,000      

982,656,053                     469,700,000        449,700,000        532,956,053

982,656,053                  469,700,000        449,700,000        532,956,053        

1)산학협력수익현금유입액 565,260,000              173,200,000        153,200,000        412,060,000        

477,700,000                  83,200,000          83,200,000          394,500,000         

(3)기술이전수익                       10,000,000 20,000,000          10,000,000          -                        

(4)설비자산사용료수익                       68,500,000 70,000,000          60,000,000          8,500,000            

(5)기타산학협력수익                         9,060,000 -                        -                        9,060,000            

                   365,546,053 85,000,000          85,000,000          280,546,053        

358,246,053                  85,000,000          85,000,000          273,246,053         

(3)기타지원금수익                         7,300,000 -                        -                        7,300,000            

                     48,300,000 8,000,000            8,000,000            40,300,000          

37,950,000                    4,000,000            4,000,000            33,950,000          

10,350,000                    4,000,000            4,000,000            6,350,000            

                                   - 200,000,000        200,000,000        200,000,000-        

-                                  200,000,000         200,000,000         200,000,000-         

                       3,550,000 3,500,000            3,500,000            50,000                

3,550,000                      3,500,000            3,500,000            50,000                 

             1,267,300,000 730,000,000      710,000,000      557,300,000      

617,300,000                     601,800,000        531,800,000          85,500,000

612,800,000                  597,300,000        527,300,000        85,500,000          

1)산학협력비현금유출액 231,300,000              145,000,000        110,000,000                  121,300,000

210,300,000                  110,000,000         110,000,000         100,300,000         

-                                  20,000,000          -                                                  -

21,000,000                    15,000,000          -                        21,000,000          

                   215,000,000 307,000,000        307,000,000        -          92,000,000

205,000,000                  307,000,000         307,000,000         102,000,000-         

                      10,000,000             10,000,000

                     10,000,000 11,000,000          19,000,000          -            9,000,000

(1)인력지원비                                     - 2,000,000            12,000,000          12,000,000-          

(2)연구지원비                       10,000,000 9,000,000            2,000,000            8,000,000            

(3)성과활용지원비                                     - -                        5,000,000            -            5,000,000

                   130,300,000 110,000,000        67,000,000          63,300,000          

(1)일반관리비                     130,300,000 110,000,000         67,000,000                      63,300,000

                       2,200,000 300,000              300,000              1,900,000            

(1)운영외비용                         2,200,000 300,000               300,000                             1,900,000

                     24,000,000 24,000,000          24,000,000          -                        

4,500,000                     4,500,000            4,500,000            -                        

1)부채의상환 4,500,000                  4,500,000            4,500,000                                     -

4,500,000                      4,500,000            4,500,000            -                        

                365,356,053 132,100,000-      82,100,000-       447,456,053      

                284,643,947 260,300,000      260,300,000      24,343,947       

                650,000,000 128,200,000      178,200,000      471,800,000      

2016회계연도 산학협력단 추가경정현금예산서(요약)

(2)기부금 수익

(1)연구수익

추경예산액
(A)

제 8(당)기   2016년 3월 1일부터      2017년 2월 28일까지
제 7(전)기   2015년 3월 1일부터      2016년 2월 29일까지

(3)지식재산권비용

(5)기타산학협력비

1.운영활동으로인한현금유입액

(1)연구수익

2)지원금수익현금유입액

5)운영외수익현금유입액

과목 변동예산
(1차)

본예산액
(B)

증감
(A-B)

(1)운영외수익

3)간접비수익현금유입액

(1)산학협력

6)학교회계전출금현금유출액

Ⅲ.현금의증감

Ⅳ.기초의현금

자금수입예산 총계

Ⅱ.현금유출액

1.운영활동으로인한현금유출액

(1)산학협력연구비

4)전입및기부금수익현금유입액

(2)지원금

Ⅰ.현금유입액

(2)기타지원금사업비

3.재무활동으로인한현금유출액

(1)임대보증금

Ⅴ.기말의현금

자금지출예산 총계

2)지원금사업비현금유출액

(1)지원금연구비

3)간접비사업비현금유출액

4)일반관리비현금유출액

5)운영외비용현금유출액



추가경정현금예산서 (세부) (현금유입)



(단위 : 원)

관 항 목 세목 세세목

982,656,053                     469,700,000        449,700,000        532,956,053

982,656,053                  469,700,000        449,700,000        532,956,053        

1)산학협력수익현금유입액 565,260,000              173,200,000        153,200,000        412,060,000        

477,700,000                  83,200,000          83,200,000          394,500,000        

①정부연구수익                      87,300,000 38,200,000          38,200,000          49,100,000          

○ 국가 및 지방자치단체 수탁 연구용역 87,300,000          

    - 교육부, 서울시 등 정부 산하기관 87,300,000          

②산업체연구수익                    390,400,000 45,000,000          45,000,000          345,400,000        

○ 기타 산업체 등 수탁 연구용역 390,400,000         

    - 일반 기업 등 310,400,000         

    - 부설연구소 수주 연구비 80,000,000          

(3)기술이전수익                      10,000,000 20,000,000          10,000,000          -                        

①지식재산권이전수익                                    - 10,000,000          10,000,000          10,000,000-          

○ 지식재산권 실시, 대여, 양도 수익 -                         

    - 지식재산권 수익(출원중 재산권 포함) -                         

②노하우이전수익                      10,000,000 10,000,000          -                        10,000,000          

○ 노하우 대여, 양도 수익 10,000,000          

    - 노하우 대여, 양도 수익 10,000,000          

(4)설비자산사용료수익                      68,500,000 70,000,000          60,000,000          8,500,000            

②임대료수익                      68,500,000 70,000,000          60,000,000          8,500,000            

○ 토지 및 건물 등 임대료 수익 68,500,000          

    - 임대료 수입(산학협력 입주업체 월4,378,000원 외) 68,500,000          

(5)기타산학협력수익                        9,060,000 -                        -                        9,060,000            

①기타산학협력수익                        9,060,000 -                        -                        9,060,000            

○ 기타 산학협력사업수익 9,060,000            

    - 산업자문 등 9,060,000            

                   365,546,053 85,000,000          85,000,000          280,546,053        

358,246,053                  85,000,000          85,000,000          273,246,053        

①정부연구수익                    358,246,053 85,000,000          85,000,000          273,246,053        

○ 국가 및 지방자치단체 수탁 연구용역 358,246,053         

    - 교육부, 서울시 등 정부 산하기관 353,246,053         

    - 부설연구소 수주 연구비 5,000,000            

(3)기타지원금수익                        7,300,000 -                        -                        7,300,000            

①기타지원금수익                        7,300,000 -                        -                        7,300,000            

○ 기타의 지원금 사업 수익 7,300,000            

    - 기타 산업자문 수입 등 7,300,000            

                     48,300,000 8,000,000            8,000,000            40,300,000          

37,950,000                   4,000,000            4,000,000            33,950,000          

①산학협력 연구수익                      36,800,000 4,000,000            4,000,000            32,800,000          

○ 산학협력 연구수익 중 간접비 수익 36,800,000          

    - 산업체 및 정부 연구 간접비 수익 36,800,000          

③기타 산학협력수익                        1,150,000 -                        -                        1,150,000            

○ 산학협력및교육운영 수익을 제외한 수익의 간접비수익 -                         

    - 기타 간접비 수익 -                         

10,350,000                   4,000,000            4,000,000            6,350,000            

①연구수익                        9,640,000 4,000,000            4,000,000            5,640,000            

○ 지원금 연구수익 중 간접비 수익 9,640,000            

    - 정부연구 및 산업체 간접비 수익 9,640,000            

-                         

③기타 지원금 수익                          710,000 -                        -                        710,000              

○ 기타 지원금 수익 중 간접비 수익 710,000               

    - 간접비 수익 710,000               

                                   - 200,000,000        200,000,000        200,000,000-        

②기부금 수익                                    - 200,000,000        200,000,000        200,000,000-        

○ 지정 기부금 수익 -                         

    - DMC산학진흥재단 기부금

                       3,550,000 3,500,000            3,500,000            50,000                

3,550,000                     3,500,000            3,500,000            50,000                

이자수익                        2,476,000 3,000,000            3,000,000            524,000-              

○ 예금이자 수익 2,476,000            

    - 임대보증금, 운영비 등 2,476,000            

기타운영외수익                        1,074,000 500,000              500,000              574,000              

○ 기타 운영외 수익 1,074,000            

    - 연구비 관련 환수 및 반납분 1,074,000            

               365,356,053 132,100,000-     82,100,000-       447,456,053     

               284,643,947 260,300,000     260,300,000     24,343,947       

92,902,404          ○ 과제비 이월자금 91,506,294          

100,000,000         ○ 기타운영비 이월자금 64,404,141          

8,000,000            ○ 2015년 간접비(지식재산권) 적립분 이월 8,694,706            

43,897,596          ○ 2015년 이전 간접비 적립분 이월(학교회계전출금 등) 43,897,596          

15,500,000 ○ 산학협력 입주업체 임대보증금 이월 76,141,210

             1,267,300,000 730,000,000     710,000,000     557,300,000     자금수입예산 총계

2016회계연도 산학협력단 추가경정현금예산서(세부)

제 8(당)기   2016년 3월 1일부터      2017년 2월 28일까지
제 7(전)기   2015년 3월 1일부터      2016년 2월 29일까지

과목

Ⅳ.기초의현금

산출근거

Ⅲ.현금의증감

Ⅰ.현금유입액

1.운영활동으로인한현금유입액

2)지원금수익현금유입액

3)간접비수익현금유입액

(1)산학협력

4)전입및기부금수익현금유입액

5)운영외수익현금유입액

(1)운영외수익

변동예산
(1차)

본예산액
(B)

증감
(A-B)

(1)연구수익

(1)연구수익

(2)지원금

추경예산액
(A)



추가경정현금예산서 (세부) (현금유출)



(단위 : 원)

관 항 목 세목 세세목

617,300,000                     601,800,000        531,800,000          85,500,000

612,800,000                 597,300,000        527,300,000        85,500,000         

1)산학협력비현금유출액 231,300,000              145,000,000        110,000,000                 121,300,000

210,300,000                 110,000,000        110,000,000        100,300,000        

①인건비 ○ 인건비(프리랜서 등 외부 연구원 인건비)             93,400,000

②학생인건비 ○ 인건비(학사.석사.박사 과정 인건비)             32,000,000

③연구장비.재료비 ○ 연구장비.재료비(자산화 장비 제외)             35,000,000

④연구활동비 ○ 연구활동비             24,900,000

⑤연구과제추진비 ○ 연구과제추진비             15,000,000

⑥연구수당 ○ 연구수당

⑦위탁연구개발비 ○ 위탁연구개발비             10,000,000

⑧연구비 ○ 부설연구소 연구비(일반과제)

-                                20,000,000         -                       -                       

②산학협력보상금 ○ 지식재산권, 노하우 이전 등 수익에 대한 인센티브 -                        

21,000,000                   15,000,000         -                       21,000,000         

①기타산학협력비                     21,000,000 ○ 산학협력 사업비 21,000,000          

    - 산업자문료(추가)             20,000,000

    - 산학협력 교류회 및 간담회 1,000,000원 X 3회               1,000,000

                   215,000,000 307,000,000        307,000,000        -         92,000,000

205,000,000                 307,000,000        307,000,000        102,000,000-        

①인건비 ○ 인건비(프리랜서 등 외부 연구원 인건비)             32,000,000

②학생인건비 ○ 인건비(학사.석사.박사 과정 인건비)             56,400,000

③연구장비.재료비 ○ 연구장비.재료비(자산화 장비 제외)             31,000,000

④연구활동비 ○ 연구활동비 등 (중기청 성과활용비 포함)             53,000,000

⑤연구과제추진비 ○ 연구과제추진비             25,000,000

⑥연구수당 ○ 연구수당               7,600,000

                    10,000,000 -                       10,000,000         

①기타지원금사업비 ○ 산업자문료 배분 10,000,000          

                    10,000,000 11,000,000         19,000,000         9,000,000-           

(1)인력지원비                                   - 2,000,000           12,000,000         12,000,000-         

②연구개발능률성과급                                   - 2,000,000           12,000,000         12,000,000-         ○ 연구개발능률성과급(연구자 및 지원인력) -                        

    - 연구개발 능률 성과급(과제)

(2)연구지원비                     10,000,000 9,000,000           2,000,000           8,000,000           

①기관 공통지원경비                       3,000,000 2,000,000           2,000,000           1,000,000           ○ 공통지원경비(연구 관련 기관 공통지원경비) 3,000,000            

    - 공통지원경비(산학협력단 문서 제본, 사무용품 등) 3,000,000            

②사업단/연구단 운영비                       7,000,000 7,000,000           -                       7,000,000           ○ 실감미디어연구소 운영경비 7,000,000            

    - 지급수수료(세콤)               3,000,000

    - 통신료(SKB)               4,000,000

(3)성과활용지원비                                   - -                       5,000,000           5,000,000-           

②지식재산권 출원.등록비                                   - -                       5,000,000           5,000,000-           ○ 지식재산권 출원.등록.유지비용 -                        

    - 연구소 지식재산권 출원비

                   130,300,000 110,000,000        67,000,000         63,300,000         

(1)일반관리비                    130,300,000 110,000,000        67,000,000         63,300,000         

①인건비                     33,300,000 23,000,000         -                       33,300,000         ○ 산단직원 인건비(4대보험, 제수당 포함) 33,300,000          

⑤일반제경비                     97,000,000 87,000,000         67,000,000         30,000,000         ○ 일반제경비(기타일반관리비용) 97,000,000          

      지급수수료(회계감사/세무조정/공익법인세무확인 등)              6,000,000

      세금과공과(지방세, 부가가치세, 공과금 등)               2,000,000

      수선비 및 시설 용역비 (입주업체 임대공간 유지비)               9,800,000

      수선비 및 시설 용역비 (산학협력단 유지비)               2,200,000

      강서센터 일반관리비(월 3,300,000원)             37,000,000

      복리후생비(야근 식대 등 - 월 20만원 *12개월)               3,000,000

      여비교통비(근거리 및 출장)               5,000,000

      교육훈련비               2,000,000

      회의비 및 업무추진비             19,000,000

      산학협력단 비품구입(월 20만원 * 12개월)               3,300,000

      기타 회계문서 제본비                 600,000

      산학협력단 우편발송비(퀵서비스 등)                 100,000

      기계기구(사무용 기구 및 VR콘텐츠연구개발용 장비)               7,000,000

                      2,200,000 300,000              300,000              1,900,000           

(1)운영외비용                       2,200,000 300,000              300,000              1,900,000           

⑧기타운영외비용                       2,200,000 300,000              300,000              1,900,000           ○ 기타 운영외 비용 2,200,000            

    - 연구비 관련 환수 및 반납분 등 2,200,000            

                    24,000,000 24,000,000         24,000,000         -                       ○ 산학협력단의 대학 지원금 24,000,000          

4,500,000                    4,500,000           4,500,000           -                       

1)부채의상환 4,500,000                    4,500,000           4,500,000                                    -

4,500,000                    4,500,000           4,500,000           -                       ○ 산학협력 입주업체 임대보증금 반납 4,500,000         

                650,000,000 128,200,000     178,200,000     471,800,000     

○ 과제비 이월자금 499,000,000         

○ 기타운영비 이월자금 69,909,500          

○ 2016년 간접비 적립분(지식재산권 포함) 37,300,000          

○ 2015년 이전 간접비 적립분 20,800,000          

○ 산학협력 입주업체 임대보증금 이월 22,990,500          

             1,267,300,000 730,000,000     710,000,000     557,300,000     

산출근거
본예산액

(B)
증감

(A-B)

2016회계연도 산학협력단 추가경정현금예산서(세부)

제 8(당)기   2016년 3월 1일부터      2017년 2월 28일까지
제 7(전)기   2015년 3월 1일부터      2016년 2월 29일까지

과목 추경예산액
(A)

Ⅱ.현금유출액

1.운영활동으로인한현금유출액

(1)산학협력연구비

2)지원금사업비현금유출액

변동예산
(1차)

Ⅴ.기말의현금

3.재무활동으로인한현금유출액

(1)임대보증금

(3)지식재산권비용

(5)기타산학협력비

자금지출예산 총계

5)운영외비용현금유출액

6)학교회계전출금현금유출액

(1)지원금연구비

3)간접비사업비현금유출액

4)일반관리비현금유출액

(2)기타지원금사업비



산학협력단 내부결재 서류 및 

산학협력위원회 회의록
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